
                   И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й   В Е С Т Н И К         
                  Д А Л Ь Н Е Р Е Ч Е Н С К О Г О   Р А Й О Н А 

 
Адрес редакции: 692132 г. Дальнереченск, ул. Ленина,90.   Зона распространения - муниципальное образование Дальнереченский муниципальный район 

19 июня 2025 Г. 
 

№ 16(34) 
ТИРАЖ 100 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09 июня 2025                                    г.  Дальнереченск                                    № 309 -па  
 

О внесении изменений в муниципальную программу Дальнереченского муниципального района 
«Развитие образования на территории Дальнереченского муниципального района на 2025-

2029годы» 
 

 муниципального района от 13.11.2024 г. № 
573- па (далее – Программа) следующие 
изменения: 
            1.1.  В паспорте Программы строку 
«Объемы и источники финансирования 
Программы изложить в следующей редакции: 
«Объем финансирования Программы 
составляет: Предполагаемый объем 
финансирования Программы за счет средств 
краевого бюджета: 2025 год- 231 570 117,19 
руб.; 2026год – 250 254 926,00 руб.; 2027год – 
275 426 813,65 руб.; 2028год- 0,00 руб.; 2029 
год – 0,00 руб.  
Средства районного бюджета: 2025 год- 
237 601 547,66 руб..; 2026год – 219 208 219,82 
руб.; 2027год – 223 527 294,82 руб.; 2028год- 
229 137 290,04руб.; 2029 год – 254 837 290,04 
руб.  
            1.2. Изложить приложение № 3 к 
программе «Развитие образования на 
территории Дальнереченского 
муниципального района на 2025-2029 годы» в 
редакции приложения № 3 к настоящему  

 
 

постановлению; 
          1.3. Изложить приложение № 4 к 
программе «Развитие образования на 
территории Дальнереченского муниципального 
района на 2025-2029 годы» в редакции 
приложения № 4 к настоящему постановлению. 
          2. Отделу по работе с территориями и 
делопроизводству администрации 
Дальнереченского муниципального района 
разместить настоящее постановление на 
официальном сайте администрации 
Дальнереченского муниципального района. 
          3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя главы 
Дальнереченского муниципального района 
Попова А.Г. 
          4. Настоящее постановление вступает в 
силу со дня его обнародования в установленном 
порядке. 
 

И. о. главы Дальнереченского 
муниципального района                                                                

А. Г. Попов 

 

            В целях обеспечения эффективного 
использования бюджетных средств, в 
соответствии со статьей 179 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь постановлением 
администрации Дальнереченского 
муниципального района от 01.11.2019 г. № 
455-па «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Дальнереченского 
муниципального района» (в редакции 
постановления администрации 
Дальнереченского муниципального района от  

 14.09.2022 № 524-па), руководствуясь Уставом 
Дальнереченского муниципального района, 
администрация Дальнереченского 
муниципального района 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
            1. Внести в муниципальную программу 
Дальнереченского муниципального района 
«Развитие образования на территории 
Дальнереченского муниципального района на 
2025-2029годы», утвержденную постановлением 
администрации Дальнереченского  

  

 
 

   Приложение № 3 
     к муниципальной программе 

"Развитие образования на территории Дальнереченского муниципального района на 2025-
2029 годы"утвержденной постановлением администрации Дальнереченского 

муниципального района  
 

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств районного бюджета 
 

 
 
   (рублей) 

№ п/п 

Наименование 
  

Целевая 
статья 

Потребность в финансовых ресурсах 

 
Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 
2025 2026 2027 2028 2029 

1. Муниципальная программа Дальнереченского муниципального района "Равитие образования на территории 
Дальнереченского муниципального района" на 2025-2029 годы" 

 МКУ "УНО"ДМР 0100000000 237 601 547,66 219 208 219,82 223 527 294,82 229 137 290,04 254 837 290,04 

 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 16 (34), 19 июня 2025 г., стр. 2  
 

2. ПодпрограммаРазвитие дошкольного образования на территории Дальнереченского муниципального района  0701 МКУ "УНО"ДМР 0110000000 69 789 710,81 65 267 622,00 66 927 680,00 70 138 634,00 82 168 634,00 

2.1. Основное мероприятие: "Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования"  МКУ "УНО"ДМР 0110100000 66 249 922,00 64 617 622,00 66 297 680,00 67 623 634,00 67 623 634,00 

2.1.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг,выполнение работ) муниципальных учреждений 0701 МКУ "УНО"ДМР 0110170590 66 249 922,00 64 617 622,00 66 297 680,00 67 623 634,00 67 623 634,00 

2.2. Основное мероприятие: " "Укрепление материально-технической базы образовательных учреждений 
Дальнереченского муниципального района реализующих программу дошкольного образования" 

0701 МКУ "УНО"ДМР 0110200000 1 284 788,81 100 000,00 100 000,00 900 000,00 900 000,00 

2.2.1. Расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, связанных с капитальным ремонтом  
нефинансовых активов, полученных в аренду или безвозмездное пользование, закрепленных за муниципальными 
учреждениями на праве оперативного управления, в том числе: 

0701 МКУ "УНО"ДМР 0110270600 984 788,81 100 000,00 100 000,00 600 000,00 600 000,00 

 Капитальный ремонт МДОБУ "Детский сад общеразвивающего типа с.Веденка" 0701 МКУ "УНО"ДМР 0110270600 600 000,00     

 Капитальный ремонт системы водоснабжения и водоотведения старшей группы СП "Детский сад" МОБУ "ООШ 
с.Соловьевка" 

0701 МКУ "УНО"ДМР 0110270600 384 788,81     

2.2.2. Расходы на приобретение муниципальными учреждениями имущества в том числе: 0701 МКУ "УНО"ДМР 0110223120 300 000,00 0,00 0,00 300 000,00 300 000,00 

 приобретение мебели и пр. 0701 МКУ "УНО"ДМР 0110223120 60 000,00 0,00 0,00 60 000,00 60 000,00 

 приобретение технологического оборудования 0701 МКУ "УНО"ДМР 0110223120 60 000,00 0,00 0,00 60 000,00 60 000,00 

 приобретение резервных источников электроснабжения 0701 МКУ "УНО"ДМР 0110223120 180 000,00 0,00 0,00 180 000,00 180 000,00 

2.3. Основное мероприятие: "Мероприятия по приведению муниципальных образовательных учреждений, 
реализующих программу дошкольного образованияв соответствие с требованиями безопасности" 

0701 МКУ "УНО"ДМР 0110300000 315 000,00 150 000,00 300 000,00 315 000,00 12 395 000,00 

2.3.1. Подготовка зданий к отопительному сезону  МКУ "УНО"ДМР 0110370594 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 

2.3.2. Изготовление, монтаж и поверка узлов учета теплоэнергии    0110370602 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3.3. Замена ламп накаливания на светодиодные   0110370595 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

2.3.4. Замена противопожарного оборудования,в том числе:  МКУ "УНО"ДМР 0110370598 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 12 180 000,00 

2.3.4.1. Замена и ремонт АПС в зданиях детских садов   0110370598 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 12 180 000,00 

2.3.5. Обучение по охране труда работников муниципальных учреждений 
 

 0110370599 15 000,00 0,00 0,00 15 000,00 15 000,00 

2.4. Мероприятия по профилактике терроризма и противодействие экстремизму на территории Дальнереченского 
муниципального района 

0701 МКУ "УНО"ДМР 0110400000 1 340 000,00 400 000,00 230 000,00 1 300 000,00 1 250 000,00 

2.4.1 Установка камер видеонаблюдения в зданиях детских садов 0701 МКУ "УНО"ДМР 0110423172 720 000,00 0,00 100 000,00 700 000,00 650 000,00 

2.4.2 Ремонт ограждения территории дошкольного учреждения 0701 МКУ "УНО"ДМР 0110423173 120 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

2.4.3 Оборудование освещения территории учреждения 0701 МКУ "УНО"ДМР 0110423171 500 000,00 300 000,00 30 000,00 500 000,00 500 000,00 

2.5. Основное мероприятие "Развитие инициативного бюджетирования в Дальнереченском муниципальном районе" 0701 МКУ "УНО"ДМР 0110500000 600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Реализция проекта инициативного бюджетирования: "Благоустройство двора СП "Детский сад" МОБУ "СОШ 
с.Рождественка" Дальнереченского муниципального района" 

0701 МКУ "УНО"ДМР 0110522750 600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Подпрограмма "Развитие системы общего образования на территории Дальнереченского муниципального 
района"  

0702 МКУ "УНО"ДМР 0120000000 110 830 187,07 97 820 509,04 99 682 355,04 105 117 363,04 118 787 363,04 

3.1. Основное мероприятие: "Реализация основных общеобразовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования" 

0702 МКУ "УНО"ДМР 0120100000 89 244 584,58 88 214 656,00 89 953 719,00 91 284 102,00 91 284 102,00 

3.1.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг,выполнение работ) муниципальных учреждений  0702 МКУ "УНО"ДМР 0120170590 88 052 363,00 86 953 135,00 88 692 198,00 90 022 581,00 90 022 581,00 

3.1.2. Субсидия по транспортным услугам 0702 МКУ "УНО"ДМР 0120163590-
242 

661 521,00 661 521,00 661 521,00 661 521,00 661 521,00 

3.1.3. Организация проведения государственной аттестации выпусников общеобразовательных организаций,в 
том числе: 

0702 МКУ "УНО"ДМР 0120170593 450 700,58 520 000,00 520 000,00 520 000,00 520 000,00 

3.1.3.1. субсидии на иные цели 0702  0120170593 263 450,00 263 450,00 281 256,87 263 450,00 263 450,00 

3.1.3.2. Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0702  0120170593 20 000,00 20 000,00 19 559,20 20 000,00 20 000,00 

3.1.3.3. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных(муниципальных) нужд    0120170593 167 250,58 236 550,00 219 183,93 236 550,00 236 550,00 

 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 16 (34), 19 июня 2025 г., стр. 3  
 

3.1.4. Мероприятия по профессиональной переподготовке и повышению квалификации  0705 МКУ "УНО"ДМР 0120123130 80 000,00 80 000,00 80 000,00 80 000,00 80 000,00 

3.1.4.1. Мероприятия по профессиональной переподготовке и повышению квалификации  0705  0120123130 35 000,00 35 000,00 45 000,00 35 000,00 35 000,00 

3.1.4.2. Мероприятия по профессиональной переподготовке и повышению квалификации  0705  0120123130 45 000,00 45 000,00 35 000,00 45 000,00 45 000,00 

3.2. Основное мероприятие: Организация питания детей в школьных столовых 0702 МКУ "УНО"ДМР 0120П00000 8 028 049,00 8 185 550,00 8 308 333,00 8 432 958,00 9 432 958,00 

3.2.1. Расходы на обеспечение бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждений за счет средств районного бюджета) 

  0120П23050 8 028 049,00 8 185 550,00 8 308 333,00 8 432 958,00 9 432 958,00 

3.3. Основное мероприятие: "Укрепление материально-технической базы школ Дальнереченского муниципального 
района" 

0702 МКУ "УНО"ДМР 0120400000 8 925 524,00 500 000,00 400 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 

3.3.1. Расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, связанных с капитальным ремонтом 
нефинансовых активов, полученных в аренду или безвозмездное пользование, закрепленных за муниципальными 
учреждениями на праве оперативного управления- 

0702 МКУ "УНО"ДМР 0120470600 5 745 524,00 500 000,00 400 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00 

 в том числе: Переоборудование спортивного зала в актовый зал.МОБУ "СОШ с.Веденка" 0702 МКУ "УНО"ДМР 0120470600 2 745 524,00     

 Капитальный ремонт кабинетов для реализации программ ОБЗР и труда (технологии)  0702 МКУ "УНО"ДМР 0120470600 3 000 000,00     

3.3.2. Расходы на приобретение муниципальными учреждениями имущества (школьная мебель,технологическое 
оборудование, учебное оборудование, резервные источники электроснабжения), в том числе: 

0702 МКУ "УНО"ДМР 0120423120 3 180 000,00 0,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 

3.3.2.1. Приобретение учебной мебели, учебного оборудования  0702 МКУ "УНО"ДМР 0120423120 2 500 000,00 0,00 0,00 500 000,00 500 000,00 

3.3.2.2. Приобретение технологического оборудования для школьных столовых  0702 МКУ "УНО"ДМР 0120423120 500 000,00 0,00 0,00 500 000,00 500 000,00 

3.3.2.3. Приобретение резервных источников электроснабжения 0702   180 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. Расходы на реализацию мероприятий по программе "Современный облик сельских территорий 
(Софинансирование 1%) 

0702 МКУ "УНО"ДМР 0120470600 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.1 Капитальный ремонт фасада здания МОБУ "СОШ с.Веденка" 0702 МКУ "УНО"ДМР 0120470600 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.2 Расходы на реализацию мероприятий по программе Благоустройство сельских территорий (Софинансирование 
20%) 

0702 МКУ "УНО"ДМР 0120470600 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.2.1 Капитальный ремонт системы освещения территории МОБУ "СОШ с.Веденка" 0702 МКУ "УНО"ДМР 0120470600 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5. Основное мероприятие: "Мероприятия по приведению школ Дальнереченского муниципального района в 
соответствие с требованиями безопасности" 

0702 МКУ "УНО"ДМР 0120500000 2 441 706,13 560 000,00 460 000,00 690 000,00 14 560 000,00 

3.5.1. Подготовка зданий к отопительному сезону  МКУ "УНО"ДМР 0120570594 719 663,42 560 000,00 410 000,00 560 000,00 560 000,00 

3.5.1. Замена ламп накаливания на светодиодные  МКУ "УНО"ДМР 0120570595 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

3.5.1. Изготовление, монтаж и ремонт узлов учета теплоэнергии  МКУ "УНО"ДМР 0120570594 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5.1. Замена АПС в зданиях школ   0120570598 1 592 042,71 0,00 0,00 0,00 13 870 000,00 

3.5.1. Установка противопожарных дверей   012057059Д 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5.1. Обучение по охране труда работников муниципальных учреждений   0120570599 80 000,00 0,00 0,00 80 000,00 80 000,00 

3.6. Мероприятия по профилактике терроризма и противодействие экстремизму на территории Дальнереченского 
муниципального района 

0702 МКУ "УНО"ДМР 0120600000 1 135 760,00 330 000,00 530 000,00 1 680 000,00 480 000,00 

3.6.1. Установка камер видеонаблюдения 0702 МКУ "УНО"ДМР 0120623172 800 000,00 0,00 200 000,00 800 000,00 450 000,00 

3.6.2. Ремонт ограждения территории школ 0702 МКУ "УНО"ДМР 0120623173 0,00 0,00 0,00 250 000,00 0,00 

3.6.3. Оборудование освещения территории учреждения 0702 МКУ "УНО"ДМР 0120623171 305 760,00 300 000,00 300 000,00 600 000,00 0,00 

3.6.4. Приобретение плакатов информационно-пропагандистких 0702 МКУ "УНО"ДМР 0120623176 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 

3.6.5 Изготовление печатных памяток по тематике противодействие терроризму и экстремизму  0702 МКУ "УНО"ДМР 0120623178 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

3.7. Основное мероприятие: Развитие инициативного бюджетирования в Дальнереченском муниципальном районе" 0702 МКУ "УНО"ДМР 0120800000 460 606,07 30 303,04 30 303,04 30 303,04 30 303,04 

3.7.1. Школьный двор с.Веденка по направлению "Молодежный бюджет" 0702 МКУ "УНО"ДМР 01208S2753 15 151,52 15 151,52 15 151,52 15 151,52 15 151,52 

3.7.2. Аллея славы с.Рождественка по направлению "Молодежный бюджет" 0702 МКУ "УНО"ДМР 01208S2754 15 151,52 15 151,52 15 151,52 15 151,52 15 151,52 

 Благоустройствгтерритории школы с.Соловьевка" по направлению "Твой проект" 0702 МКУ "УНО"ДМР 01208S2365 30 303,03 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 16 (34), 19 июня 2025 г., стр. 4  
 

 Утепление оконных проемов и обслуживание оконных блоков в МОБУ "СОШ с.Веденка" 0702 МКУ "УНО"ДМР 0120870601 400 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.8. Основное мероприятие" Благоустройство территорий школ Дальнереченского муниципального района" 0702 МКУ "УНО"ДМР 0120900000 593 957,29 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.8.1. Устройство дренажной системы внутреннего двора здания МОБУ "СОШ с.Рождественка" 0702 МКУ "УНО"ДМР 0120922752 593 957,29 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков на территории Дальнереченского муниципального района"  

0703 МКУ "УНО"ДМР 0130000000 12 730 533,00 11 868 753,00 11 947 451,00 13 284 470,00 13 284 470,00 

4.1. Основное мероприятие: "Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ"  0703 МКУ "УНО"ДМР 0130100000 10 896 533,00 11 098 753,00 11 253 451,00 11 410 470,00 11 410 470,00 

4.1.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг,выполнение работ) муниципальных учреждений 0703  0130170590 10 300 842,41 10 503 062,41 10 657 760,41 10 624 932,00 10 624 932,00 

4.1.2. Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей , в том числе: 

0703  0130170591 595 690,59 595 690,59 595 690,59 785 538,00 785 538,00 

4.1.2.2. субсидии на обеспечение социального заказа для бюджетных учреждений 0703  0130170591 595 690,59 595 690,59 595 690,59 785 538,00 785 538,00 

4.2. Основное мероприятие: "Мероприятия по приведению муниципальных учреждений дополнительного 
образования в соответствие с требованиями безопасности" 

0703 МКУ "УНО"ДМР 0130200000 4 000,00 0,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 

4.2.1. Подготовка зданий к отопительному сезону   0130270594 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2.3. Замена противопожарного оборудования   0130270598 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2.4. Обучение по охране труда работников муниципальных учреждений   0130270599 4 000,00 0,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 

4.3 Основное мероприятие:"Укрепление материально- технической базы учреждений дополнительного 
образования Дальнереченского муниципального района" 

0703 МКУ "УНО"ДМР 0130400000 700 000,00 100 000,00 100 000,00 700 000,00 700 000,00 

4.3.1 Расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, связанных с капитальным ремонтом 
нефинансовых активов, полученных в аренду или безвозмездное пользование, закрепленных за 
муниципальными учреждениями на праве оперативного управления- 

  0130420600 600 000,00 100 000,00 100 000,00 600 000,00 600 000,00 

4.3.2 Расходы на приобретение муниципальными учреждениями имущества:   0130423120 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00 

4.4. Мероприятия по профилактике терроризма и противодействие экстремизму на территории Дальнереченского 
муниципального района 

0703 МКУ "УНО"ДМР 0130500000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4.1. Расходы на проведение мероприятий по профилактике терроризма и противодействие экстремизму   0130523180 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.5. Основное мероприятие: "Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории 
Дальнереченского муниципального района"  

0702 МКУ "УНО"ДМР  1 130 000,00 670 000,00 590 000,00 1 170 000,00 1 170 000,00 

4.5.1. Приобретение игрового оборудования для обеспечения функционирования летних пришкольных лагерей 0702 МКУ "УНО"ДМР 130323120 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00 

4.5.2. организация временного трудоустройства несовершенолетних в возрасте от 14 до 18 лет  0702 МКУ "УНО"ДМР 0130323090 360 000,00 500 000,00 300 000,00 500 000,00 500 000,00 

4.5.3. мероприятия по выявлению и оказанию помощи несовершенолетним и семьям "группы риска" 0702 МКУ "УНО"ДМР 0130323100 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 

4.5.4 Проведение мероприятий для детей и молодежи (соревнования, конкурсы, слеты, фестивали),в том числе: 0702 МКУ "УНО"ДМР 0130323140 630 000,00 130 000,00 250 000,00 530 000,00 530 000,00 

 Проведение мероприятий для детей и молодежи (соревнования, конкурсы, слеты, фестивали)  0702 МКУ 
"УНО"ДМР 

180 000,00 60 000,00 100 000,00 180 000,00 180 000,00 

4.5.4.1. участие школьников в реализации мероприятий Арсеньевской и Пушкинской карт 0702 МКУ "УНО"ДМР 0130323140 350 000,00 70 000,00 150 000,00 350 000,00 350 000,00 

4.5.4.2. Организация учасстия школьников и сопровождающих в очных этапах региональных, всероссийских и 
международных конкурсах 

0702 МКУ "УНО"ДМР 0130323140 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Физическая культура и спорт 1100 МКУ "УНО"ДМР  14 375 798,00 13 940 840,00 14 155 803,00 14 367 900,00 14 367 900,00 

5.1. Спорт высших достижений 1103 МКУ "УНО"ДМР       

5.2. Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков на территории Дальнереченского муниципального района"  

1103 МКУ "УНО"ДМР 0130000000 14 375 798,00 13 940 840,00 14 155 803,00 14 367 900,00 14 367 900,00 

5.3. Основное мероприятие "Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ" 1103 МКУ "УНО"ДМР 0130100000 13 657 687,00 13 930 840,00 14 139 803,00 14 351 900,00 14 351 900,00 

5.3.1 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений 1103 МКУ "УНО"ДМР 0130170590 13 657 687,00 13 930 840,00 14 139 803,00 14 351 900,00 14 351 900,00 

5.4. Основное мероприятие: "Мероприятия по приведению муниципальных учреждений дополнительного 
образования в соответствие с требованиями безопасности" 

1103 МКУ "УНО"ДМР 0130170590 14 888,40 10 000,00 16 000,00 16 000,00 16 000,00 

5.4.1 Подготовка зданий к отопительному сезону в том числе поверка теплосчетчика 1103 МКУ "УНО"ДМР 0130270594 8 888,40 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

5.4.2. Обучение по охране труда работников муниципальных учреждений 1103 МКУ "УНО"ДМР 0130270599 6 000,00 0,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 16 (34), 19 июня 2025 г., стр. 5  
 

5.5. Основное мероприятие:"Укрепление материально- технической базы учреждений дополнительного 
образования Дальнереченского муниципального района" 

1103 МКУ "УНО"ДМР 0130370600 124 002,60 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.5.1 Капитальный ремонт здания МБУ ДО "ДЮСШ с.Веденка"  МКУ "УНО"ДМР 0130370600 124 002,60     

5.5.2. Расходы на реализацию мероприятий по программе "Современный облик сельских 
территорий"(Софинансирование 1%) 

1103 МКУ "УНО"ДМР 01304L5766 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.5.2.1. Капитальный ремонт здания МБУ ДО "ДЮСШ с.Веденка" 1103 МКУ "УНО"ДМР 01304L5766 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.5.3. Расходы на реализацию мероприятий по программе "Благоустройство сельских территорий (Софинансирование 
20%) 

1103 МКУ "УНО"ДМР 0130370600 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.5.3.1. Капитальный ремонт системы освещения территории МБУ ДО "ДЮСШ с.Веденка" 1103 МКУ "УНО"ДМР 0130370600 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.6. Мероприятия по профилактике терроризма и противодействие экстремизму на территории Дальнереченского 
муниципального района 

1103 МКУ "УНО"ДМР 0130400000 579 220,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.6.1. Установка камер видеонаблюдения   0130423172 0,00 0,00 0,00   

5.6.2. Ремонт ограждения территории    0130423173      

5.6.3. Оборудование освещения территории учреждения   0130423171 579 220,00     

6.   Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала системы образования на территории Дальнереченского 
муниципального района» 

0705 МКУ "УНО"ДМР 0140000000 420 000,00 280 000,00 200 000,00 440 000,00 440 000,00 

6.1. Основное мероприятие: "Социальная поддержка педагогических работников муниципальных организаций в 
рамках федерального проекта «Современная школа» 

1003        

6.1.1. Расходы по обеспечению мер социальной поддержки педагогических работников муниципальных организаций          

6.2. Повышение уровня квалификации педагогических и руководящих работников системы образования  0705 МКУ "УНО"ДМР 0140200000 166 461,54 180 000,00 100 000,00 190 000,00 190 000,00 

 в том числе:         

6.2.1. Повышение квалификации педагогических и руководящих работников системы образования  0705 МКУ "УНО"ДМР 0140223130 166 461,54 180 000,00 100 000,00 190 000,00 190 000,00 

6.3. Повышение уровня квалификации педагогических и руководящих работников системы образования в рамках 
мероприятий районной методической службы 

0702 МКУ "УНО"ДМР 014370590 0,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

6.4. Мотивация педагогов к саморазвитию 0702 МКУ "УНО"ДМР 0140470590 156 240,00 0,00 0,00 150 000,00 150 000,00 

  0701 МКУ "УНО"ДМР 0140470590 97 298,46     

 Отдельные мероприятия         

7. Основное мероприятие: "Сопровождение реализации муниципальной программы" 0709 МКУ "УНО"ДМР 0190100000 29 455 318,78 30 030 495,78 30 614 005,78 25 788 923,00 25 788 923,00 

7.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг,выполнение работ) муниципальных учреждений   0190170590 29 455 318,78 30 030 495,78 30 614 005,78 25 788 923,00 25 788 923,00 

 
Приложение №4 

к муниципальной программе "Развитие образования на территории 
Дальнереченского муниципального района на 2025-2029 

годы"утвержденной постановлением администрации 
Дальнереченского муниципального района   

 
Информация о ресурсном обеспечении Программы Дальнереченского муниципального района за счет средств районного бюджета и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей 

средств федерального, краевого бюджета, иных внебюджетных источников 
               (рублей) 

№ п/п 

Наименование 

  
Целевая 

статья 
Потребность в финансовых средствах 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
 

2025 
в том числе 
местный 
бюджет 

2026 
в том числе 
местный 
бюджет 

2027год 
в том числе 
местный 
бюджет 

2028год 
в том числе 
местный 
бюджет 

2029год 
в том числе 
местный 
бюджет 

1. Муниципальная программа Дальнереченского 
муниципального района "Равитие образования на 
территории Дальнереченского муниципального района" на 
2025-2029 годы" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

 010000000
0 

469 171 664,85 237 601 547,66 469 863 145,82 219 208 219,82 498 954 008,47 223 527 194,82 229 137 290,04 229 137 290,04 254 837 290,04 254 837 290,04 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 16 (34), 19 июня 2025 г., стр. 6  
 

2.1. Основное мероприятие: "Реализация основных 
общеобразовательных программ дошкольного 
образования" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

 0110100000 98 674 603,00 66 249 922,00 100 436 454,0
0 

64 617 622,00 104 755 488,0
0 

66 297 680,00 67 623 634,00 67 623 634,00 67 623 634,00 67 623 634,00 

2.1.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг,выполнение работ) муниципальных учреждений 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0701 0110170590 66 249 922,00 66 249 922,00 64 617 622,00 64 617 622,00 66 297 680,00 66 297 680,00 67 623 634,00 67 623 634,00 67 623 634,00 67 623 634,00 

2.1.2. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях(краевой бюджет) 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0701 0110193070 32 424 681,00  35 818 832,00  38 457 808,00      

2.2. Основное мероприятие: " "Укрепление материально-
технической базы образовательных учреждений 
Дальнереченского муниципального района реализующих 
программу дошкольного образования" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0701 0110200000 1 284 788,81 1 284 788,81 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 900 000,00 900 000,00 900 000,00 900 000,00 

2.2.1. Расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание 
услуг, связанных с капитальным ремонтом 
нефинансовых активов, полученных в аренду или 
безвозмездное пользование, закрепленных за 
муниципальными учреждениями на праве оперативного 
управления 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0701 0110270600 984 788,81 984 788,81 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 600 000,00 600 000,00 600 000,00 600 000,00 

2.2.5. Расходы на приобретение муниципальными учреждениями 
имущества 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0701 0110223120 300 000,00 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 

2.3. Основное мероприятие: "Мероприятия по приведению 
муниципальных образовательных учреждений, 
реализующих программу дошкольного образованияв 
соответствие с требованиями безопасности" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0701 0110300000 315 000,00 315 000,00 150 000,00 150 000,00 300 000,00 300 000,00 315 000,00 315 000,00 12 395 000,00 12 395 000,00 

2.3.1. Подготовка зданий к отопительному сезону МКУ 
"УНО"ДМР 

0701 0110370594 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 

2.3.8. Замена ламп накаливания на светодиодные МКУ 
"УНО"ДМР 

0701 0110370595 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

2.3.9. Замена противопожарного оборудования,в том числе: МКУ 
"УНО"ДМР 

0701 0110370598 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 12 180 000,00 12 180 000,00 

2.3.9.1. Замена и ремонт АПС в детских садах МКУ 
"УНО"ДМР 

0701 0110370598 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 12 180 000,00 12 180 000,00 

2.3.13. Обучение по охране труда работников муниципальных 
учреждений 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0701 0110370599 15 000,00 15 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 

2.4. Мероприятия по профилактике терроризма и 
противодействие экстремизму на территории 
Дальнереченского муниципального района 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0701 0110400000 1 340 000,00 1 340 000,00 400 000,00 400 000,00 230 000,00 230 000,00 1 300 000,00 1 300 000,00 1 250 000,00 1 250 000,00 

2.4.1. Установка камер видеонаблюдения МКУ 
"УНО"ДМР 

0701 0110423172 720 000,00 720 000,00 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00 700 000,00 700 000,00 650 000,00 650 000,00 

2.4.2. Ремонт ограждения территории  МКУ 
"УНО"ДМР 

0701 0110423173 120 000,00 120 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

2.4.3. Оборудование освещения территории учреждения МКУ 
"УНО"ДМР 

0701 0110423171 500 000,00 500 000,00 300 000,00 300 000,00 30 000,00 30 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 

2.5. Основное мероприятие"Развитие инициативного 
бюджетирования в Дальнереченском муниципальном 
районе" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0701 0110500000 600 000,00 600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Реализация проекта инициативного бюджетирования 
"Благоустройство двора СП "Детский сад" МОБУ "СОШ 
с.Рождественка"Дальнереченского муниципального района" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0701 0110522750 600 000,00 600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 16 (34), 19 июня 2025 г., стр. 7  
 

3. Подпрограмма "Развитие системы общего образования на 
территории Дальнереченского муниципального района"  

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120000000 303 634 684,7
1 

110 830 187,0
7 

301 394 257,0
4 

97 820 509,04 316 307 738,3
6 

99 682 355,04 105 117 363,0
4 

105 117 363,0
4 

118 787 363,0
4 

118 787 363,0
4 

3.1. Основное мероприятие: "Реализация основных 
общеобразовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120100000 263 798 255,5
8 

89 244 584,58 279 983 322,0
0 

88 214 656,00 294 908 162,0
0 

89 953 719,00 91 284 102,00 91 284 102,00 91 284 102,00 91 284 102,00 

3.1.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг,выполнение работ) муниципальных учреждений 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120170590 88 052 363,00 88 052 363,00 86 953 135,00 86 953 135,00 88 692 198,00 88 692 198,00 90 022 581,00 90 022 581,00 90 022 581,00 90 022 581,00 

3.1.2. Субсидия по транспортным услугам МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120163590 661 521,00 661 521,00 661 521,00 661 521,00 661 521,00 661 521,00 661 521,00 661 521,00 661 521,00 661 521,00 

3.1.3. Расходы на исполнение госполномочий по реализации 
дошкольного, общего и дополнительного образования в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях по 
основным общеобразовательным программам(краевой 
бюджет) 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120193060 154 755 831,0
0 

 171 487 226,0
0 

 184 431 203,0
0 

     

3.1.4. Расходы на выплату ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных общеобрзовательных 
оргнизаций района 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120153030 18 860 400,00  19 344 000,00  19 585 800,00      

3.1.5. Расходы на выплату ежемесячного денежного 
вознаграждения советникам директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными 
объединениями муниципальных общеобразовательных 
организаций района 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120150500 937 440,00  937 440,00  937 440,00      

3.1.6. Организация проведения государственной аттестации 
выпусников общеобразовательных организаций,в том 
числе: 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120170593 450 700,58 450 700,58 520 000,00 520 000,00 520 000,00 520 000,00 520 000,00 520 000,00 520 000,00 520 000,00 

3.1.6.1. субсидии на иные цели МКУ 
"УНО"ДМР 

 0120170593 263 450,00 263 450,00 263 450,00 263 450,00 263 450,00 263 450,00 263 450,00 263 450,00 263 450,00 263 450,00 

3.1.6.2. Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений МКУ 
"УНО"ДМР 

 0120170593 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

3.1.6.3. Иные закупки товаро, работ и услуг для обеспечения 
косударственных (муниципальных) нужд 

МКУ 
"УНО"ДМР 

 0120170593 167 250,58 167 250,58 236 550,00 236 550,00 236 550,00 236 550,00 236 550,00 236 550,00 236 550,00 236 550,00 

3.1.7. Мероприятия по профессиональной переподготовке и 
повышению квалификации  

МКУ 
"УНО"ДМР 

0705 0120123130 80 000,00 80 000,00 80 000,00 80 000,00 80 000,00 80 000,00 80 000,00 80 000,00 80 000,00 80 000,00 

3.1.7.1. Мероприятия по профессиональной переподготовке и 
повышению квалификации  

МКУ 
"УНО"ДМР 

0705 0120123130 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

3.1.7.2. Мероприятия по профессиональной переподготовке и 
повышению квалификации  

МКУ 
"УНО"ДМР 

0705 0120123130 45 000,00 45 000,00 45 000,00 45 000,00 45 000,00 45 000,00 45 000,00 45 000,00 45 000,00 45 000,00 

3.2. Основное мероприятие: Организация питания детей в 
школьных столовых 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120П00000 18 789 049,00 8 028 049,00 18 478 200,00 8 185 550,00 18 439 483,00 8 308 333,00 8 432 958,00 8 432 958,00 9 432 958,00 9 432 958,00 

3.2.1. Расходы на обеспечение бесплатным питанием учащихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений за счет 
средств районного бюджета) 

МКУ 
"УНО"ДМР 

 0120П23050 8 028 049,00 8 028 049,00 8 185 550,00 8 185 550,00 8 308 333,00 8 308 333,00 8 432 958,00 8 432 958,00 9 432 958,00 9 432 958,00 

3.2.2. Обеспечение обучающихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений бесплатным питанием (за 
счет краевого бюджета) 

МКУ 
"УНО"ДМР 

 0120П93050 5 156 950,00  5 156 950,00  5 156 950,00      

3.2.3. Обеспечение горячим питанием обучающихся, получающим 
начальное общее образование, за счет средств Федерального 
бюджета 

МКУ 
"УНО"ДМР 

 0120ПR3041 5 604 050,00  5 135 700,00  4 974 200,00      

 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 16 (34), 19 июня 2025 г., стр. 8  
 

3.3. Основное мероприятие: "Укрепление материально-
технической базы школ Дальнереченского муниципального 
района" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120400000 8 925 524,00 8 925 524,00 500 000,00 500 000,00 400 000,00 400 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 

3.3.1. Расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание 
услуг, связанных с капитальным ремонтом 
нефинансовых активов, полученных в аренду или 
безвозмездное пользование, закрепленных за 
муниципальными учреждениями на праве оперативного 
управления,в том числе: 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120470600 5 745 524,00 5 745 524,00 500 000,00 500 000,00 400 000,00 400 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00 

3.3.1.1. Переоборудование спортивного зала в актовый зал МОБУ 
"СОШ с.Веденка" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120470600 2 745 524,00 2 745 524,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3.1.2. Капитальный ремонт кабинетоа для реализации программ 
ОБЗР и труда(технологии) 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120470600 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3.2. Расходы на приобретение муниципальными учреждениями 
имущества(школьная мебель,технологическое оборудование 
для пищеблоков, учебное оборудование) 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120423120 3 180 000,00 3 180 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 

 в том числе:              

3.3.2.1. Приобретение учебной мебели, учебного оборудования  МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120423120 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 

3.3.2.2. Приобретение технологического оборудования для 
школьных столовых  

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120423120 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 

3.3.2.3. Приобретение резервных источников электроснабжения МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120423120 180 000,00 180 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3.3. Расходы на реализацию мероприятий по программе 
"Современный облик сельских территорий 
(Софинансирование 1%) 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120470600 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3.3.1. Капитальный ремонт фасада здания МОБУ "СОШ с.Веденка" МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120470600           

3.3.4. Расходы на реализацию мероприятий по программе 
Благоустройство сельских территорий (Софинансирование 
20%) 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120470600 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3.4.1. Капитальный ремонт системы освещения территории МОБУ 
"СОШ с.Веденка" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120470600 0,00 0,00         

3.4. Основное мероприятие: "Федеральный проект 
"Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702  1 489 826,64 0,00 1 512 432,00 0,00 1 539 790,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.1. Основное мероприятие "Проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директоров по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 012ЕВ51790 1 489 826,64  1 512 432,00  1 539 790,32      

3.5. Основное мероприятие: "Мероприятия по приведению 
школ Дальнереченского муниципального района в 
соответствие с требованиями безопасности" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120500000 2 441 706,13 2 441 706,13 560 000,00 560 000,00 460 000,00 460 000,00 690 000,00 690 000,00 14 560 000,00 14 560 000,00 

3.5.1. Подготовка зданий к отопительному сезону МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120570594 719 663,42 719 663,42 560 000,00 560 000,00 410 000,00 410 000,00 560 000,00 560 000,00 560 000,00 560 000,00 

3.5.2. Замена ламп накаливания на светодиодные МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120570595 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

3.5.3. Изготовление и монтаж узлов учета теплоэнергии МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120570594 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5.4. Замена АПС в в зданиях школ МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120570598 1 592 042,71 1 592 042,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 870 000,00 13 870 000,00 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 16 (34), 19 июня 2025 г., стр. 9  
 

3.5.5. Установка противопожарных дверей МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 012057059Д 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5.6. Обучение по охране труда работников муниципальных 
учреждений 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120570599 80 000,00 80 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80 000,00 80 000,00 80 000,00 80 000,00 

3.6. Мероприятия по профилактике терроризма и 
противодействие экстремизму на территории 
Дальнереченского муниципального района 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120600000 1 135 760,00 1 135 760,00 330 000,00 330 000,00 530 000,00 530 000,00 1 680 000,00 1 680 000,00 480 000,00 480 000,00 

3.6.1. Установка камер видеонаблюдения МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120623172 800 000,00 800 000,00 0,00 0,00 200 000,00 200 000,00 800 000,00 800 000,00 450 000,00 450 000,00 

3.6.2. Ремонт ограждения территории  МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120623173 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250 000,00 250 000,00 0,00 0,00 

3.6.3. Оборудование освещения территории учреждения МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120623171 305 760,00 305 760,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 600 000,00 600 000,00 0,00 0,00 

3.6.4. Приобретение плакатов информационно- пропагандистских МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120623176 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 

3.6.5. Изготовление печатных памяток по тематике 
противодействие терроризму и экстремизму 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120623178 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

3.7. Основное мероприятие: Реализация проекта инициативного 
бюджетирования в Дальнереченском муниципальном 
районе" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120800000 6 460 606,07 460 606,07 30 303,04 30 303,04 30 303,04 30 303,04 30 303,04 30 303,04 30 303,04 30 303,04 

3.7.1. "Школьный двор с.Веденка" по направлению "Молодежный 
бюджет" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 01208S2753 1 515 151,52 15 151,52 30 303,04 30 303,04 30 303,04 30 303,04 30 303,04 30 303,04 30 303,04 30 303,04 

3.7.2. "Аллея славы с.Рождественка" по направлению 
"Молодежный бюджет" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 01208S2754 1 515 151,52 15 151,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.7.3. Благоустройствгтерритории школы с.Соловьевка" по 
направлению "Твой проект" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 01208S2365 3 030 303,03 30 303,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.7.4. Утепление оконных проемов и обслуживание оконных 
блоков в МОБУ "СОШ с.Веденка" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120870601 400 000,00 400 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.8. Основное мероприятие" Благоустройство территорий школ 
Дальнереченского муниципального района" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120900000 593 957,29 593 957,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.8.1. Устройство дренажной системы внутреннего двора здания 
МОБУ "СОШ с.Рождественка" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0120922752 593 957,29 593 957,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Подпрограмма "Развитие системы дополнительного 
образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков на территории Дальнереченского 
муниципального района"  

МКУ 
"УНО"ДМР 

0703 0130000000 16 091 314,55 12 730 533,00 21 056 425,00 11 868 753,00 20 735 023,00 11 947 351,00 13 284 470,00 13 284 470,00 13 284 470,00 13 284 470,00 

4.1. Основное мероприятие: "Реализация дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ"  

МКУ 
"УНО"ДМР 

0703 0130100000 10 896 533,00 10 896 533,00 11 098 753,00 11 098 753,00 11 253 351,00 11 253 351,00 11 410 470,00 11 410 470,00 11 410 470,00 11 410 470,00 

4.1.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг,выполнение работ) муниципальных учреждений 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0703 0130170590 10 300 842,41 10 300 842,41 10 503 062,41 10 503 062,41 10 657 760,41 10 657 760,41 10 624 932,00 10 624 932,00 10 624 932,00 10 624 932,00 

4.1.2. Обеспечение функционирования системы 
персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей, в том числе: 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0703 0130170591 595 690,59 595 690,59 595 690,59 595 690,59 595 590,59 595 590,59 785 538,00 785 538,00 785 538,00 785 538,00 

4.1.2.2. субсидии на обеспечение социального заказа для бюджетных 
учреждеений 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0703 0130170591 595 690,59 595 690,59 595 690,59 595 690,59 595 590,59 595 590,59 785 538,00 785 538,00 785 538,00 785 538,00 

4.2. Основное мероприятие: "Мероприятия по приведению 
муниципальных учреждений дополнительного образования 
в соответствие с требованиями безопасности" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0703 0130200000 4 000,00 4 000,00 0,00 0,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 

4.2.1.. Обучение по охране труда работников муниципальных 
учреждений 

МКУ 
"УНО"ДМР 

 0130270599 4 000,00 4 000,00 0,00 0,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 16 (34), 19 июня 2025 г., стр. 10  
 

4.3. Основное мероприятие:" Укрепление материально-
технической базы учреждений дополнительного 
образования Дальнереченского муниципального района" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0703 0130400000 700 000,00 700 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 700 000,00 700 000,00 700 000,00 700 000,00 

4.3.1 Ремонт помещения МБУ ДО "ДДТ с.Ракитное"   0130420600 600 000,00 600 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 600 000,00 600 000,00 600 000,00 600 000,00 

4.3.2. Приобретение оборудования и мебели для оформления 
музея  

  0130423120 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

4.4. Основное мероприятие: "Организация отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков на 
территории Дальнереченского муниципального района"  

МКУ 
"УНО"ДМР 

 0130300000 4 490 781,55 1 130 000,00 9 857 672,00 670 000,00 9 377 672,00 590 000,00 1 170 000,00 1 170 000,00 1 170 000,00 1 170 000,00 

4.4.1. Организация и обеспечение оздоровления и отдыха детей 
Приморского края (за исключением организации отдыха 
детей в каникулярное время) 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0709 0130393080 3 000 781,55 0,00 8 787 672,00 0,00 8 787 672,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4.1.1 Организация и обеспечение оздоровления и отдыха детей 
Приморского края (за исключением организации отдыха 
детей в каникулярное время) 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0709 0130393080 2 920 781,55  8 707 672,00  8 707 672,00      

4.4.1.2. Компенсация части путевки МКУ 
"УНО"ДМР 

0709 0130393080 80 000,00  80 000,00  80 000,00      

4.4.1.3. Приобретение игрового оборудования для обеспечения 
функционирования летних пришкольных лагерей 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0130323120 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

4.4.1.4. организация временного трудоустройства 
несовершенолетних в возрасте от 14 до 18 лет 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0130323090 360 000,00 360 000,00 500 000,00 500 000,00 300 000,00 300 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 

4.4.1.5. Реализация основных мер государственной подержки в 
сфере занятости населения по организации временного 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 
14 до 18 лет в свободное от учебы время 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0130394050 360 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4.1.6. мероприятия по выявлению и оказанию помощи 
несовершенолетним и семьям "группы риска" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0130323100 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 

4.4.1.7. Проведение мероприятий для детей и молодежи 
(соревнования, конкурсы, слеты, фестивали) 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0130323140 530 000,00 530 000,00 530 000,00 130 000,00 250 000,00 250 000,00 530 000,00 530 000,00 530 000,00 530 000,00 

4.4.1.8. Организация учасстия школьников и сопровождающих в 
очных этапах региональных, всероссийских и 
международных конкурсах 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0130323140 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Физическая культура и спорт    14 375 798,00 14 375 798,00 13 940 840,00 13 940 840,00 23 553 947,33 14 155 803,00 14 367 900,00 14 367 900,00 14 367 900,00 14 367 900,00 

 Спорт высших достижений              

5.1. Подпрограмма "Развитие системы дополнительного 
образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков на территории Дальнереченского 
муниципального района"  

МКУ 
"УНО"ДМР 

1103 0130000000 14 375 798,00 14 375 798,00 13 940 840,00 13 940 840,00 23 553 947,33 14 155 803,00 14 367 900,00 14 367 900,00 14 367 900,00 14 367 900,00 

5.1.2 Основное мероприятие "Реализация дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

1103  13 657 687,00 13 657 687,00 13 930 840,00 13 930 840,00 14 139 803,00 14 139 803,00 14 351 900,00 14 351 900,00 14 351 900,00 14 351 900,00 

5.1.2.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) муниципальных учреждений 

МКУ 
"УНО"ДМР 

1103 0120170590 13 657 687,00 13 657 687,00 13 930 840,00 13 930 840,00 14 139 803,00 14 139 803,00 14 351 900,00 14 351 900,00 14 351 900,00 14 351 900,00 

5.1.3. Основное мероприятие: "Мероприятия по приведению 
муниципальных учреждений дополнительного образования 
в соответствие с требованиями безопасности" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

1103  14 888,40 14 888,40 10 000,00 10 000,00 16 000,00 16 000,00 16 000,00 16 000,00 16 000,00 16 000,00 

5.1.3.1. Подготовка зданий к отопительному сезону МКУ 
"УНО"ДМР 

1103 0130270594 8 888,40 8 888,40 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

5.1.3.2. Обучение по охране труда работников муниципальных 
учреждений 

МКУ 
"УНО"ДМР 

1103 0130270599 6 000,00 6 000,00 0,00 0,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 16 (34), 19 июня 2025 г., стр. 11  
 

5.1.4. Основное мероприятие:"Укрепление материально- 
технической базы учреждений дополнительного 
образования Дальнереченского муниципального района" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

1103  124 002,60 124 002,60 0,00 0,00 9 398 144,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1.4.1. Капитальный ремонт здания МБУ ДО "ДЮСШ с.Веденка" МКУ 
"УНО"ДМР 

1103 0130370600 124 002,60 124 002,60         

5.1.4.2. Расходы на реализацию мероприятий по программе 
"Современный облик сельских 
территорий"(Софинансирование 1%) 

МКУ 
"УНО"ДМР 

1103 01304L5766 0,00 0,00   9 398 144,33      

 Капитальный ремонт здания МБУ ДО "ДЮСШ с.Веденка" МКУ 
"УНО"ДМР 

1103 01304L5766 0,00 0,00 0,00 0,00 9 398 144,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1.4.3. Расходы на реализацию мероприятий по программе 
"Благоустройство сельских территорий (Софинансирование 
20%) 

МКУ 
"УНО"ДМР 

1103 0130370600 0,00 0,00         

 Капитальный ремонт системы освещения территории МБУ 
ДО "ДЮСШ с.Веденка" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

1103 0130370600 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. Мероприятия по профилактике терроризма и 
противодействие экстремизму на территории 
Дальнереченского муниципального района 

МКУ 
"УНО"ДМР 

1103 0110400000 579 220,00 579 220,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1. Установка камер видеонаблюдения МКУ 
"УНО"ДМР 

1103 0130423172 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2. Ремонт ограждения территории  МКУ 
"УНО"ДМР 

1103 0130423173 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.3. Оборудование освещения территории учреждения МКУ 
"УНО"ДМР 

1103 0130423171 579 220,00 579 220,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

               
7.     Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала системы 

образования на территории Дальнереченского 
муниципального района» 

МКУ 
"УНО"ДМР 

 0140000000 1 405 000,00 420 000,00 280 000,00 280 000,00 200 000,00 200 000,00 440 000,00 440 000,00 440 000,00 440 000,00 

7.1. Основное мероприятие: "Социальная поддержка 
педагогических работников муниципальных организаций в 
рамках федерального проекта «Современная школа» 

МКУ 
"УНО"ДМР 

1003 014Е100000 985 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.1.1. Расходы по обеспечению мер социальной поддержки 
педагогических работников муниципальных организаций 

МКУ 
"УНО"ДМР 

1003 014Е193140 985 000,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.2. Повышение уровня квалификации педагогических и 
руководящих работников системы образования  

МКУ 
"УНО"ДМР 

0705 0140200000 166 461,54 166 461,54 180 000,00 180 000,00 100 000,00 100 000,00 190 000,00 190 000,00 190 000,00 190 000,00 

 в том числе:              

7.2.1. Повышение квалификации педагогических и руководящих 
работников системы образования  

МКУ 
"УНО"ДМР 

0705 0140223130 166 461,54 166 461,54 180 000,00 180 000,00 100 000,00 100 000,00 190 000,00 190 000,00 190 000,00 190 000,00 

7.3. Повышение уровня квалификации педагогических и 
руководящих работников системы образования в рамках 
мероприятий районной методической службы 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 014370590 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

7.4. Мотивация педагогов к саморазвитию МКУ 
"УНО"ДМР 

0702 0140470590 156 240,00 156 240,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 

0701 0140470590 97 298,46 97 298,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Отдельные мероприятия              

8. Основное мероприятие: "Сопровождение реализации 
муниципальной программы" 

МКУ 
"УНО"ДМР 

0709 0190100000 29 455 318,78 29 455 318,78 30 030 495,78 30 030 495,78 30 614 005,78 30 614 005,78 25 788 923,00 25 788 923,00 25 788 923,00 25 788 923,00 

8.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг,выполнение работ) муниципальных учреждений 

МКУ 
"УНО"ДМР 

 0190170590 29 455 318,78 29 455 318,78 30 030 495,78 30 030 495,78 30 614 005,78 30 614 005,78 25 788 923,00 25 788 923,00 25 788 923,00 25 788 923,00 

 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 16 (34), 19 июня 2025 г., стр. 12  
 

9. Основное мероприятие: Компенсация части родительской 
платы за содержание ребенка в государственных и 
муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования" 

МКУ "УНО" 
ДМР 

1004 0190200000 1 995 157,00 0,00 2 074 674,00 0,00 2 157 806,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

МКУ 
"УНО"ДМР 

1004 0190293090 70 000,00  70 000,00  70 000,00      

9.2. Социальное обеспечение и иные выплаты населению МКУ 
"УНО"ДМР 

1004 0190293090 1 925 157,00  2 004 674,00  2 087 806,00      

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

10 июня 2025г.           г. Дальнереченск № 310 – па 

 
О внесении изменений в муниципальную 

программу Дальнереченского 
муниципального района «Управление 

муниципальными финансами 
Дальнереченского муниципального района на 

2025-2027 годы» 
 
            В целях обеспечения эффективного 
использования бюджетных средств, в 
соответствии со статьей 179 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом Дальнереченского 
муниципального района, администрация 
Дальнереченского муниципального района 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
           1. Внести в муниципальную программу 
Дальнереченского муниципального района 
«Управление муниципальными финансами 
Дальнереченского муниципального района на 
2025-2027 годы», утвержденную 
постановлением администрации 
Дальнереченского муниципального района № 
541-па от 28.10.2024г. (в редакции 
постановлений от 17.01.2025г. № 16-па, от 
14.04.2025г. №196-па) (далее – муниципальная 
программа) следующие изменения: 
          1.1. Раздел паспорта муниципальной 
программы «Объемы бюджетных ассигнований 
муниципальной программы» изложить в 
следующей редакции: «Объем бюджетных 
ассигнований на реализацию программы за 
счет средств бюджета Дальнереченского 
муниципального района, включая субвенции из 

 краевого бюджета, составит 140 274 140,45 
рублей, в том числе:  
            в 2025 году – 49 536 395,41 рублей;  
            в 2026 году – 44 355 448,22 рублей;  
            в 2027 году – 46 382 296,82 рублей»; 
            1.2. Раздел паспорта подпрограммы №1 
«Объемы и источники финансирования 
подпрограммы №1» изложить в следующей 
редакции: «Объем бюджетных ассигнований на 
реализацию программы за счет средств 
бюджета Дальнереченского муниципального 
района составит 140 274 140,46 рублей, в том 
числе:  
          в 2025 году – 49 536 395,41 рублей;  
          в 2026 году – 44 355 448,22 рублей; 
          в 2027 году – 46 382 296,82 рублей»;  
          1.3. В разделе 10 муниципальной 
программы цифры «140 210 771,86» заменить 
программы цифры «140 210 771,86» заменить 

 цифрами «140 274 140,45»; 
          1.4. Изложить приложение №3 к 
муниципальной программе в редакции 
приложения №1 к настоящему постановлению; 
          1.5. Изложить приложение № 4 к 
муниципальной программе в редакции 
приложения №2 к настоящему постановлению. 
          2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на начальника 
управления финансов администрации 
Дальнереченского муниципального района. 
          3. Настоящее постановление вступает в 
силу со дня обнародования в установленном 
порядке. 

 
И.о. главы 

Дальнереченского 
муниципального района                                                                       

А.Г. Попов 

 

 
Приложение 1 

 постановлению администрации 
Дальнереченского муниципального района от 

10.06.2025г. № 310 -па 
«О внесении изменений 

в муниципальную программу «Управление 
муниципальными финансами 

Дальнереченского муниципального района 
на 2025-2027 годы» 

 
Приложение № 3 

к муниципальной программе  
Дальнереченского муниципального района 
«Управление муниципальными финансами 
Дальнереченского муниципального района 

 на 2025-2027 годы» 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы 
за счет всех источников финансирования 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 16 (34), 19 июня 2025 г., стр. 13  
 

Код аналитической 
программной 
классификации 

Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов, рублей Главный распорядитель 
бюджетных средств, 
ответственный исполнитель 

Итого 2025 год 2026 год 2027 год 
 
 
 
 
Управление финансов 
администрации 
Дальнереченского 
муниципального района 

МП Пп 

10 
 

Управление 
муниципальными 
финансами 

Всего 140 274 140,45 49 536 395,41 44 355 448,22 46 382 296,82 

бюджет муниципального 
района 

140 274 140,45 49 536 395,41 44 355 448,22 46 382 296,82 

в том числе:     

собственные средства 
бюджета 
муниципального 
района 

119 977 946,28 42 488 301,24 37 731 398,22 39 758 246,82 

субсидии из бюджета 
субъекта Российской 
Федерации 

0 0 0 0 

субвенции из бюджета 
субъекта Российской 
Федерации 

19 872 150,00 6 624 050,00 6 624 050,00 6 624 050,00 

иные межбюджетные 
трансферты из бюджетов 
муниципальных 
образований 
 

424 044,17 424 044,17 0,00 0,00 

10 1 

Организация бюджетного 
процесса в 
Дальнереченском 
муниципальном районе 
 

Всего 140 274 140,45 49 536 395,41 44 355 448,22 46 382 296,82 

  
бюджет муниципального 
района 

140 274 140,45 49 536 395,41 44 355 448,22 46 382 296,82 

  
в том числе:     

  

собственные 
средства бюджета 
муниципального 
района 

119 977 946,28 42 488 301,24 37 731 398,22 39 758 246,82 

  

субсидии из бюджета 
субъекта Российской 
Федерации 

0 0 0 0 

  
субвенции из бюджета 
субъекта Российской 
Федерации 

19 872 150,00 6 624 050,00 6 624 050,00 6 624 050,00 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 16 (34), 19 июня 2025 г., стр. 14  
 

   

иные 
межбюджетные 
трансферты из 
бюджетов 
муниципальных 
образований, 
имеющие целевые 
назначения в том 
числе: 
из бюджета 
Веденкинского 
сельского поселения 
 
из бюджета 
Малиновского 
сельского поселения 
 
из бюджета 
Ореховского 
сельского поселения 
 
из бюджета 
Ракитненского 
сельского поселения 
 
из бюджета 
Рождественского 
сельского поселения 

 
из бюджета 
Сальского сельского 
поселения 
 

 
424 044,17 
 
 
 
 
 
 
 
 
100 538,88 
 
 
 
 
11 930,76 
 
 
 
99 841,36 
 
 
 
11 931,00 
 
 
 
99 718,78 
 
 
 
100 083,39 
 

 
424 044,17 
 
 
 
 
 
 
 
 
100 538,88 
 
 
 
 
11 930,76 
 
 
 
99 841,36 
 
 
 
11 931,00 
 
 
 
99 718,78 
 
 
 
100 083,39 
 

 
0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,00 
 
 
 
 
0,00 
 
 
 
0,00 
 
 
 
0,00 
 
 
 
0,00 
 
 
 
0,00 
 

 
0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,00 
 
 
 
 
0,00 
 
 
 
0,00 
 
 
 
0,00 
 
 
 
0,00 
 
 
 
0,00 
 

 

10 2 

Повышение 
эффективности 
бюджетных расходов и 
управления 
муниципальными 
финансами 

Всего 0 0 0 0 

  
бюджет муниципального 
района 

0 
0 0 0 

0 
 

в том числе:  
 

  

  

собственные 
средства бюджета 
муниципального 
района 

0 0 0 0 

  

субсидии из 
бюджета субъекта 
Российской 
Федерации 

0 0 0 0 

  

субвенции из 
бюджета субъекта 
Российской 
Федерации 

0 0 0 0 

  
иные источники 0 0 0 0 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 16 (34), 19 июня 2025 г., стр. 15  
 

      Приложение №2 
    к постановлению администрации 

    Дальнереченского муниципального района 
   от 10.06.2025г. № 310 -па 

 
Приложение№ 4 

муниципальной программе 
Дальнереченского муниципального района 
«Управление муниципальными финансами 
Дальнереченского муниципального района 

На 2025-2027 годы» 
 

Прогнозная оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 
Дальнереченского муниципального района 

 
Наименование муниципальной программы                                                                                                                      «Управление муниципальными финансами Дальнереченского муниципального района  на 2025 - 2027 годы»  
Ответственный исполнитель, главный распорядитель бюджетных средств                                                              Управление финансов администрации Дальнереченского муниципального района 
 
 

Код программной 
классификации Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 
Источник финансирования 

Код бюджетной 
классификации 

Объем финансирования 

МП Пп ОМ М ГРБС РЗ,Пр ЦС ВР 
отчет 2023 

год 
оценка 2024 

год 
2025 год 2026 год 2027 год 

10    «Управление муниципальными финансами Дальнереченского муниципального 
района» на 2025 - 2027 годы 

Всего 
    

38 041 827,74  40 392 300,71  49 536 395,41  44 355 448,22  46 382 296,82  

Управление финансов администрации 
Дальнереченского муниципального 
района 945 0106 1000000000 000 38 041 827,74  40 392 300,71  49 536 395,41  44 355 448,22  46 382 296,82  

10 1   Организация бюджетного процесса в Дальнереченском муниципальном районе Всего 945 0106 1010000000 000 38 041 827,74  40 392 300,71  49 536 395,41  44 355 448,22  46 382 296,82  

Управление финансов администрации 
Дальнереченского муниципального 
района 

    
38 041 827,74  40 392 300,71  49 536 395,41  44 355 448,22  46 382 296,82  

10 1 01  Нормативно- методическое обеспечение и организация бюджетного процесса в 
Дальнереченском районе 

Всего 
    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление финансов администрации 
Дальнереченского муниципального 
района 

    
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 1 02  Эффективное управление муниципальным долгом Всего 
    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление финансов администрации 
Дальнереченского муниципального 
района 

    
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 1 02 03 Обслуживание муниципального долга бюджета Дальнереченского муниципального 
района. Соблюдение ограничений по уровню муниципального долга и уровню расходов 
на обслуживание муниципального долга 

Всего 
    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление финансов администрации 
Дальнереченского муниципального 
района 

    
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 1 04  Регулирование межбюджетных отношений, содействие повышению уровня 
бюджетной обеспеченности муниципальных образований в Дальнереченском 
муниципальном районе 

Всего 945 0106 1010400000 000 27 711 750,00  27 494 450,00  37 448 752,09  32 577 744,12  34 489 346,72  

Управление финансов администрации 
Дальнереченского муниципального 
района 

    
27 711 750,00  27 494 450,00  37 448 752,09  32 577 744,12  34 489 346,72  

10 1 04 02 Осуществление отдельных государственных полномочий по расчету и предоставлению 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам поселений 

Всего 945 1401 1010493110 500 7 305 750,00  6 822 100,00  6 624 050,00  6 624 050,00  6 624 050,00  

Управление финансов администрации 
Дальнереченского муниципального 
района 

    
7 305 750,00  6 822 100,00  6 624 050,00  6 624 050,00  6 624 050,00  

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 16 (34), 19 июня 2025 г., стр. 16  
 

10 1 04 03 Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой 
поддержки 

Всего 945 1401 1010461010 500 16 906 000,00  17 922 350,00  17 612 850,00  19 335 350,00  18 998 000,00  

Управление финансов администрации 
Дальнереченского муниципального района 

    
16 906 000,00  17 922 350,00  17 612 850,00  19 335 350,00  18 998 000,00  

10 1 04 04 Меры по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений, расположенных на 
территории Дальнереченского муниципального района 

Всего 945 1402 1010462110 000 3 500 000,00  2 750 000,00  13 211 852,09 6 618 344,12 8 867 296,72 

Управление финансов администрации 
Дальнереченского муниципального района 

    
3 500 000,00  2 750 000,00  13 211 852,09 6 618 344,12 8 867 296,72 

10 1 05  "Управление бюджетным процессом". Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного самоуправления 

Всего 945 0106 1010510030 000 10 075 402,92  12 617 308,79  11 663 599,15  11 777 704,10  11 892 950,10  

Управление финансов администрации 
Дальнереченского муниципального района 

    
10 075 402,92  12 617 308,79  11 663 599,15  11 777 704,10  11 892 950,10  

10 1 06  Предоставление из бюджетов муниципальных образований в Дальнереченском 
муниципальном районе бюджету Дальнереченского муниципального района 
межбюджетных трансфертов на выполнение части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

Всего 945 0106 1010600000 000 254 674,82  280 541,92  424 044,17  0,00 0,00 

   
Управление финансов администрации 
Дальнереченского муниципального района 

    
254 674,82  280 541,92  424044,17 0,00 0,00 

10 02   Повышение эффективности расходов консолидированного бюджета 
Дальнереченского муниципального района 

Всего 
    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление финансов администрации 
Дальнереченского муниципального района 

    
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 02 01  Реализация мероприятий, направленных на повышение эффективности расходов 
консолидированного бюджета муниципального района 

Всего 
    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление финансов администрации 
Дальнереченского муниципального района 

    
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
17 июня 2025 г.           г. Дальнереченск                         № 320-па 

 
О создании Совета по защите традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей, 
культуры и исторической памяти в 

Дальнереченском муниципальном районе 
 
              В целях реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 9 ноября 2022 года 
№ 809 «Об утверждении Основ 
государственной политики по сохранению и 
укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей», а также в 
соответствии с пунктом 20 Плана мероприятий 
по реализации в 2024 - 2026 годах Основ 
государственной политики по сохранению и 
укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей, 
утвержденного распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 1 июля 2024 года № 
1734-р, руководствуясь Уставом 
Дальнереченского муниципального района, 

 администрация Дальнереченского 
муниципального района 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
          1. Создать Совет по защите традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей, 
культуры и исторической памяти в 
Дальнереченском муниципальном районе. 
          2. Утвердить Положение о Совете по 
защите традиционных российских духовно-
нравственных ценностей, культуры и 
исторической памяти в Дальнереченском 
муниципальном районе согласно приложению 
1 к настоящему постановлению. 
          3. Утвердить состав Совета по защите 
традиционных российских духовно-
нравственных ценностей, культуры и 
исторической памяти в Дальнереченском 
муниципальном районе согласно приложению 
2 к настоящему постановлению. 
          4.   Контроль за исполнением настоящего 
постановления возлагаю на себя. 
          5. Настоящее постановление вступает в 
силу со дня обнародования в установленном 
порядке. 
 

 И.о. главы Дальнереченского 
муниципального района                                                                                 

А.Г. Попов 
 

Приложение 1 
к постановлению администрации  

Дальнереченского муниципального района 
от «17» июня 2025 года № 320-па 

 
Положение 

о Совете по защите традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей, культуры и 

исторической памяти 
в Дальнереченском муниципальном районе 

 
1. Общие положения 

 
            1.1. Совет по защите традиционных 
духовно-нравственных ценностей, культуры и 
исторической памяти в Дальнереченском 
муниципальном районе (далее – Совет) 
является совещательным органом, созданным в 
целях выработки предложений по актуальным 
вопросам государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей, 
культуры и исторической памяти, укрепления  

 духовного единства народов, проживающих на 
территории Дальнереченского 
муниципального района, взаимодействия и 
координации деятельности организаций, 
общественных объединений и иных 
некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность на территории 
Дальнереченского муниципального района  
            1.2. Совет в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами Приморского края, 
муниципальными правовыми актами, а также 
настоящим Положением. 
 

2. Задачи Совета 
 
               2.1. Основной задачей Совета является 
выработка предложений по реализации 
приоритетных направлений государственной 
политики по защите, сохранению и 
укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей. 
               2.2. Для достижения поставленной 
цели и решения задачи Совет: 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 16 (34), 19 июня 2025 г., стр. 17  
 
 

               участвует в разработке проектов 
нормативных правовых актов, документов 
стратегического планирования, направленных 
на сохранение и укрепление традиционных 
ценностей, обеспечение их передачи от 
поколения к поколению; 
               проводит анализ тенденций 
межнационального и межконфессионального 
согласия на основе объединяющей роли 
традиционных ценностей на территории 
Дальнереченского муниципального района; 
              взаимодействует с общественными 
объединениями, духовенством и иными 
некоммерческими организациями по вопросам 
укрепления гражданского единства, 
общероссийской гражданской идентичности и 
российской самобытности; 
             в целях реализации информационной 
политики, направленной на укрепление роли 
традиционных ценностей в массовом сознании 
и противодействие распространению 
деструктивной идеологии, взаимодействует со 
средствами массовой информации и массовых 
коммуникаций путем освещения основных 
направлений государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных 
ценностей. 
              2.3. Для решения своих задач Совет 
вправе: 
               в установленном порядке запрашивать 
и получать от общественных объединений, 
организаций, некоммерческих организаций 
информацию по вопросам, относящимся к 
компетенции Совета; 
              приглашать на заседания Совета 
представителей организаций, общественных 
объединений, некоммерческих организаций 
для участия в обсуждении вопросов, 
относящихся к компетенции Совета. 
 

3. Организация работы Совета 

                 3.1. В состав Совета входит 
председатель, заместитель председателя, 
секретарь и члены Совета. Состав Совета 
утверждается приложением к постановлению 
администрации Дальнереченского 
муниципального района. Все члены Совета 
участвуют в работе на общественных началах. 
             3.2. Заседания Совета проводятся по 
мере необходимости, но не реже одного раза в 
год. Повестку дня заседаний и порядок их 
проведения определяет председатель Совета. 
Заседание Совета считается правомочным, если 
на нем присутствуют не менее половины его 
членов. 
             3.3. О дате, времени, месте проведения 
и повестке дня заседания члены Совета 
уведомляются секретарем Совета не позднее 
чем за 3 рабочих дня до дня проведения 
заседания. В случае невозможности 
присутствовать на заседании член Совета 
уведомляет секретаря Совета. 
             3.4. Заседание Совета ведет 
председатель Совета, в случае его отсутствия – 
заместитель, либо по поручению председателя 
Совета - один из членов Совета. 
             3.5. Решения Совета принимаются 
большинством голосов присутствующих на 
заседании членов Совета путем открытого 
голосования и оформляются протоколом, 
который подписывает председатель Совета, 
либо лицо, его замещающее. В случае равного 
количества голосов, решающим считать голос 
председателя, либо лица, его замещающего. 
Решения Совета, принимаемые в соответствии с 
его компетенцией, имеют рекомендательный 
характер. 
             3.6. Решения Совета направляются 
членам Совета, организациям, общественным 
объединениям, некоммерческим 
организациям, представители которых 
участвовали в заседании Совета. 

 Приложение 2  
к постановлению администрации  

Дальнереченского муниципального района 
от «17» июня 2025 года № 320-па 

 
Состав 

Совета по защите традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти 

Дальнереченского муниципального района 
 

Попов Александр Григорьевич заместитель главы администрации Дальнереченского 
муниципального района, председатель Совета; 

Щур Екатерина Андреевна директор МКУ «Районный информационно-досуговый центр» 
Дальнереченского муниципального района, заместитель 
председателя Совета; 

  Андреева Елена Григорьевна заведующий сектором библиотечной и культурно-досуговой 
деятельности МКУ «Районный информационно-досуговый 
центр» Дальнереченского муниципального района, секретарь 
Совета; 

  Карпова Ольга Анатольевна специалист по работе с молодежью и спортом МКУ «Районный 
информационно-досуговый центр» Дальнереченского 
муниципального района, член Совета; 

  Гуцалюк Наталья Викторовна директор МКУ «Управление народного образования» 
Дальнереченского муниципального района, член Совета; 

  Данилова Елена Ивановна специалист МКУ «Управление народного образования» 
Дальнереченского муниципального района, член Совета; 

  Лозицкая Татьяна Ивановна начальник штаба местного отделения ВВПОД «Юнармия», член 
Совета; 
 

  Головинова Ольга Ивановна председатель Совета ветеранов войны, труда и Вооруженных 
Сил и правоохранительных органов Дальнереченского 
муниципального района, член Совета; 
 

  Гончар Наталья Владимировна муниципальный координатор советников-директоров школ по 
воспитанию и связям с общественными объединениями, член 
Совета. 

  
 

 

 
 
 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   № 16 (34), 19 июня 2025 г., стр. 18  
 
 

ГЛАВА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
18 июня 2025г               г. Дальнереченск                           № 8-пг 

 
О внесении изменений в постановление главы 

Дальнереченского 
муниципального района от 24.06.2024 № 16-пг 

" О введении режима 
функционирования "ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ 

СИТУАЦИЯ" для органов 
управления и сил Дальнереченского 

районного звена 
Приморской территориальной подсистемы 

РСЧС " 
 

            В соответствии с Федеральными 
законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О 
защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и  

 техногенного характера", от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации", руководствуясь решением 
комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности при администрации 
Дальнереченского муниципального района от 
18.06.2025 №33 «О мерах по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций, связанных с угрозой 
затопления, подтопления территории 
Дальнереченского муниципального района в 
летне-осенний паводкоопасный период 2025 
года», исходя из складывающейся обстановки и 
прогноза её дальнейшего развития, в целях 
снижения ущерба населению и территории 
Дальнереченского муниципального района, 
руководствуясь Уставом Дальнереченского 
муниципального района, глава 
Дальнереченского муниципального района  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

                 1. Внести следующие изменения в 
постановление главы Дальнереченского 
муниципального района от 24.06.2024 № 16-пг 
"О введении режима функционирования 
"ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ" для органов 
управления и сил Дальнереченского районного 
звена Приморской территориальной 
подсистемы РСЧС" (далее - Постановление). 
               1.1. Пункт 4 Постановления изложить в 
следующе редакции:  
               "4. Определить следующие границы 
Чрезвычайной ситуации:  
                4.1.  русло реки Малиновка в районе 
112км. автодороги Дальнереченск – Ариадное 
Приморского края; 
                4.2. русло реки Малиновка в районе 
118км. автодороги Дальнереченск – Ариадное 
Приморского края;  
                4.3. русло реки Малиновка в районе 
с.Зимники Дальнереченского муниципального 

 района; 
                4.4. ГТС «Дамба обвалования № 1 по 
ул.Черемуховая в с.Соловьевка". 
                2. Отделу по работе с территориями и 
делопроизводству администрации 
Дальнереченского муниципального района 
(Пенкина) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте 
администрации Дальнереченского 
муниципального в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 
               3. Контроль за исполнением 
настоящего постановления оставляю за собой. 
                4. Настоящее постановление вступает 
в силу со дня его обнародования в 
установленном порядке. 
 

И.о. главы 
Дальнереченского муниципального района                                                

А.Г. Попов 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


